n. posteriore conuentione non id agi, ut venditor solus liberetur, sed ut liberetur sub conditione, cum ab emtione discedatur. Hæc autem conditio hic exsistere non potest. Non enim potest recedi ab emtione ex pacto emtoris nudo consensu, quoniam non potest ex parte eius recedi, nisi actionem habeat ad rem repetendam. Nudo autem pacto hanc actionem acquirere non potest, sic fit, ut deficiente conditione conuentionis, nulla sit conuentione. Proinde pretio soluto, emtor actionem non habet ad pretium repetendum, quia ius vetat ex pacto actionem nasci: & rursum idem actionem habet aduersus venditorem, cui nulla est pacti exceptio: quoniam solum conuentione, ut ab emtione vtrinque discedatur, & si vtrumque discedi non potest, nulla sit conuentione. Bene igitur constitutum a veteribus, rebus non integris, ab emtione nudo consensu recedi non posse. Sed tamen † videntur quædam repugnare. Nam si emtor venditori arrham dederit, placet nihilominus nuda conuentione discedi posse ab emtione l. secunda. hoc titulo. l. ex emto §. ut qui vina. ff. de action. emt. Idem placet et si emtor fideiussorem dederit venditori. Idem & si emtor pretium stipulanti promiserit, aut venditor stipulanti promiserit rem venditam se daturum. l. 3. ff. de resc. vend. Et tamen perspicuum est, in iis omnibus aliquid secutum esse præter venditionem contractam? Respondetur. Hæc definitioni a nobis supra positæ non aduersantur. Non enim propter hæc res definit esse integra, ut definiuimus, re integrum. Diligenter .n. animaduertendum est, rem integram definire nos non tunc, cum post venditionem præfecta aliquid vtrinque datum aut factum non est, sed tunc solū, cum nihil præstitū est de iis reb. quas ex emtione præstare oportet, seu de iis reb. in quas præstantes ex emtione obligati sunt, ut expressum est in l. ab emt. vers. nec quæ. ff. de pact. Huius generis non est arrha. Hæc .n. a volente præstatur, non a vlla necessitate obligationis. Est enim tantum argumentum emtionis contractæ, non autem iuris t. t. Inst. de emt. & vend. in pr. Fideiussores item aut ad emtionem nihil pertinet, cum iis emtio carere possit, aut si quid pertinent, sunt non emtio, sed emtionis accessio. §. fideiussores Inst. de fideiussor. Stipulatione autem, de pretio aut re vendita interueniente, nihil præstatur amplius quam quod continetur obligatione emti & venditi. Merito igitur etiam iis rebus trib. interuenientibus, & postea secutis, nihilominus recte ab emtione consensu discedatur: quia id fiet rebus integris, quo casu emtor hæt actionem ex emto ad arrham repetendam aut conditionem sine causa, ut est in dicta lege ex emto §. qui vina. & fideiussores per consequens ipso iure liberabuntur. dicta lege tertia. ff. de r. s. vendit. l. in omnibus speciebus. ff. de solution. Actio autem, quæ ex stipulatu prius competebat, non tollitur quidem ipso iure pacto nudo, sed aperte exceptionis pacto. dict. leg. 3. in fin. de rescind. vendit. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. Quid † ergo post rem a venditore traditam, aut pretium ab emtore solutum, id est, rebus iam non integris nullo modo ab emtore recedi potest contrahentium consensu & vni alterum liberare non licebit? Respondetur. Imo vero & rebus non integris ab emtione consensu discedi potest, sed non consensu solo, quod supr. diximus. Duob. autem modis effici potest, ut ab emtione discedatur etiam

etiam rebus non integris. Primum si actus intercesserit rem propter venditorē agens, ut puta. Venditor rem venditam tradidit emtori, postea conuenit ut ab emtione discederetur hoc modo, nempe, ut emtor si rem venditori restituisset, pretium non daret: si emtor secundum conuentionem rem restituerit, desinet pretium debere ex superiori conuentione, sic hoc explicatur in l. ab emtione. ff. de pact. Et merito hoc modo ab emtione disceditur, nec offenditur superior regula veterum, qua dicimus ab emtione, non nisi reb. integris, consensu recedi posse. Nam posteaquam emtor rem restituit, incipit res esse integra, ut ab initio. Atq; hoc casu vtrumq; recte dici potest, & emtionem dissolui non nudo consensu, & eandem dissolui nudo consensu, seu nuda voluntate, quod posterius in hac lege dicitur. Nam si actum restitutionis cum consensu coniungimus, & horum vtrumque spectemus, recte dicimus emtionem dissolui, non nudo consensu, quoniam ad concessum actus restitutionis accedit: sin autem post traditionem & actum præcedentem spectemus solam voluntatem, recte dicimus emtionem nuda voluntate dissolui. Altero modo, quamuis rebus non integris ab emtione discedi potest, si iusta conuentione interuenit, ut loquitur Iul. in l. 5. §. ult. ff. de resc. vend. Vbi iustam conuentionem interpretari debemus Aquil. stipulationem accedente acceptilatione. Sic res habet: Per acceptilationem ab emtione discedi potest, etiam rebus non integris, ut puta res vendita periit, neque pro tradita habetur, quo fit, ut res definat esse integra, nec possit emtor a pretio liberari nuda conuentione: sed per acceptilationem hoc modo liberari potest, si venditor Aquil. stipulatione stipuletur id pretium sibi dari iuxta formam stipulationis huius, quæ est in § per acceptilationem Inst. quib. mod. obl. toll. Deinde pretium verbis promissum sibi verbis contrariis acceptum ferat, quo genere liberationis omnes obligationes iure ciuili tollantur, §. item per acceptilationem. Idē dicemus, si venditor re ipsa rem venditam tradiderit, & emtorē ita ut supra de pretio liberauerit, quo casu etiam ex parte venditoris receditur ab emtione. Nam venditor post hanc acceptilationem, acquirit sibi actionem de re repetenda, quam tradit. Quoties enim ego facio, ut facias: toties conuentione est iuris ciuili, ex qua iure ciuili nascitur actio præscriptis verbis, l. iurisdictione in princ. ff. de pact. l. naturalis §. 1. & ult. ff. de præscr. ver. Dici etiam potest, in hac specie venditori, qui emtorem per acceptilationem liberauit competere actionem ex vendito ad rem repetendam, arg. in l. ex emto, §. is qui vina ff. de act. emt. Hanc liberationem Iul. recte vocat iustam conuentionem per excellentiam. Nam inter cetera iustum significat legitimum, quod iure ciuili introductum aut confirmatum est, ut iusta hereditas in l. 3. §. de illo, ff. pro socio. At Aquil. stipulatio, vere legitima conuentione est, & legitima dicitur in l. legitima ff. de pact. Ea enim quam maxime valet iure ciuili, quo & introducta est. d. §. item per acceptilationem, quib. mod. toll. oblig. Atque hæc de tempore dicta sunt, quo ab emtione recte recedi potest nudo consensu, aut non nudo. Non est satis, ut ab emtione consensu discedatur, etiam in persona contrahentium. Hoc exigimus, ut qui ab emtione consensu recedere volunt, in ea causa sint, ut alter alterū iure possit liberare. Quod

si vel vnus tantum non poterit, vtrinque nihil agitur. Exempli causa, pupillus vendidit aut emit rem tutore auctore, ita ut iure confisteret emtio. Deinde sine tutoris auctoritate conuenit inter pupillum emtorem & venditorē, ut ab emtione discedatur. Cōstat pupillū sine tutoris auctoritate conditionē suam deteriorem non fecisse, eoque nec aduersariū liberauisse, ut ex parte aduersarii non potuerit ab emtione recessum esse, sed aduersarius pupillum liberare potuit, si proponas maiorem fuisse 5. annis. Quæritur igitur, an pupillus liberetur atq; ita ex eius parte recedatur ab emtione? Prima fronte dici videtur pupillum liberari, quoniam vnusquisque paciscendo deteriorē suam conditionem facere potest, l. pactum ff. de pact. aduersarius autem pactus est, ne a pupillo peteret: placuit in hac causa nihil agi, & ut aduersarius non liberatur a pupillo, sic nec pupillum ab aduersario liberari, atque ita integram emtionem priorem habere, l. si id, quod §. 1. 2. respon. de resc. vend. Non obstat, quod aduersarius pupillum liberare potuit, & quod paciscendo videtur iurisdictione liberare: nam ut est in d. l. si quod in fin. in emtione & venditione eiusmodi pactio ferenda non est, quæ alteri parti captiosa est. Hoc recte & vere dicitur, quia venditio est bonæ fidei, & proinde in ea sunt æstimanda ex æquo & bono, §. in bona fidei. Inst. de act. Sed ad certiorē responsionem & solutionem superioris obiectionis recte ita dicemus, ideo pupillum ab aduersario non liberari, quia nec pactus est, ut liberaretur. Nam: ut paulo ante dixi, non est simpliciter pactus, ut pupillus liberaretur, sed ut liberaretur hac lege, ut ab emtione vtrinque discederetur, proinde si recedi vtrinque non potest, nulla conuentione est aduersarii.

AD TITVLVM XLVI. SI PROPTER PVBLICAS PENSATIONES VENDITIO FVERIT CELEBRATA.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Ratio continuationis eiusdem.

IN venditionib. peractis, cum quis rem suā vendit & tradit, sic venditio & alienatio iure valet, ut rescindi non possit, altero inuito, quæ sententia est tit. de resc. vend. supra & tit. prox. præcedent. Diuersa causa est venditionum fiscalium, cum fiscus obcessionem tributorum, vel aliarum pensationū publicarum, bona debitoris cessantis vendit. Nam & hic venditio non minus rata est, quam si dominus ipse venderet. Sed multis modis rescindi & reuocari potest, in quo distat hæc venditio a prioribus. Nam certa forma præscripta est, quam in iis venditionibus seruari oportet, aduersus quam si quid omittitur, venditio reuocari potest, quæ summa est huius † tit. Ideo non incommode, hic tractatus superiorib. titulis, ad rescindendā venditionem pertinentib. añectit quoniā, & hic ad rescissionē venditionis rectæ contractæ spectat. De vi huius venditionis definitur in l. 1. h. Forma solemnem, quam obseruari oportet, describitur in l. 2. & 3. h. Aduersus eam formam, si quid omittitur, fit rescissio & reuocatio de quo dicitur ad l. 2. in fin.

Ad L. I. Venditionem.

Venditionem ob tributorum cessationem factam, reuocari non oportet, neque priore domino pretium offerente, neque creditore eius iura hypotheca sine pignoris pratendente. Potior est enim causa tributorum, quibus priori loco omnia bona cessantis obligata sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Venditio & alienatio rerum debitoris ob cessationem tributorum, & similibus prestationum publicarum, a fisco facta valet, nec reuocari potest.
- 2 Fiscus, quomodo dominium rerum debitoris in emtorem transferre possit, cum ipse dominus non sit?
- 3 Nemo plus iuris in alterum transfert, quam ipse habet.
- 4 Creditoribus licet distrahere pignora.
- 5 Nostrum quod esse cepit, nobis auferri & ad alium transferri non potest.
- 6 Fiscus, in causa tributorum potior est omnibus creditoribus.

Ob cessationem tributorum, & similibus prestationum publicarum, itemque, ob reliqua tributorum, res debitoris cessantis, si a fisco vendita & tradita erit, valet venditio & alienatio usque adeo, ut nec reuocari possit, ut hic traditur, & de reliquis tributorum in l. 2 in prin. Sed quomodo fiscus in emtorem dominium transferre potest. Nam fiscum dominum non esse harum rerum constat. Sunt enim res debitoris, nemo autem dominium transferre potest, qui dominus non est, ne plus iuris quisquam in alium transferat, quam ipse habet, l. traditio. ff. de acqui. rer. dom. l. nemo plus, ff. de R. I. Resp. Non solus dominus dominium rei venditæ transferre potest, sed et creditor, qui rem sibi pignori obligatam vendit, cessante debitor. Hoc enim ius creditorum in pignore, ut seis distrahere liceat, l. non est nouum, ff. de acqui. rer. dom. §. contra. Inst. quibus licet al. l. si conuenerit, ff. de pig. act. Hoc iure fiscus res debitoris ob cessationem tributorum recte vendit, & traditas alienat. Nam tributa fisco debent a possessoribus. Sed & alieque prestationes debentur interdum sine possessionibus ab iis, qui capite censentur. Fiscus a. bona debitorum suorum omnia iure pignoris obligata habet, pro eo, quod ei debetur idque tamen pignus tributum est fisco, estque hoc unum ex privilegiis fisci, l. 1. inf. in quibus causis pig. vel hyp. tacit. c. 7. l. auferitur. §. fiscus ff. de iur. fisci l. 1. inf. de priu. fisci. Si fiscus has res ob cessationem tributorum recte vendit, consequens est, recte venditas & traditas auocari emtori non posse, quantumuis debitor pretium offerat emtori, aut tributum, & debet fisco, quod hic scribitur, & aptius tradit in l. 2. inf. si antiqui credit. Hoc priori consequens est, quod ex reg. iur. id quod iustum esse cepit, nobis inuitis auferri, & ad alium transire non potest, l. id quod inst. ff. de R. I. Sed quod si creditor aliquis eiusdem debitoris, quod ante tributa deberetur fisco, contraxit cum debitoribus & ab eo accepit res eius pignori, an non audiendus est, si eam rem ab emtore reuocet hypothecatione. Audiendum esse dixeris. Nam quoties agit in plures debitorum de pignore, prior creditor quod prius contraxit, prefertur posterioribus. Et fisco, si fisco postea contraxit, l. si fund. ff. qui pot. in pig. hab. l. 2. inf. de iur. fisci. Et hic resp. nec aliis creditoribus, pignus presequitur. rem a fisco ob cessationem tributorum vendita, auocari posse emtori. Et occurrit super obiectioni, quoniam ait rescriptum in causa tributorum potior est fiscus, ut qui priori loco omnia bona debitoris obli-

gata habet. Iis verbis significatur, alios creditores fisco preferendos fuisse, si prius cum debitoribus contraxissent, & hypothecam accepissent, ut ante dixi, sed fisco in hac causa priori loco accepisse hypothecam & contraxisse, eoque merito ceteris omnibus preferi. Nihil ad rem pertinet, si proponantur hi creditores, qui cum debitoribus contraxerunt, & hypothecam acceperunt, antequam tributorum dies cessasset. Nam intelligi oportet tributa fisco deberi, non ea tamen, quae iam cessauerunt, sed etiam futura in mille annos. Nam futura etiam non debentur in presentia, in diem tamen debentur cum, si anni venerunt, & ut minimam, debentur saltem sub conditione, quae omnino extatura est, si illi anni venerint, quibus tributa prestanda sunt. Sic definiendum est, quoties creditor prius sub conditione contrahit, potior est ceteris omnibus. postea cum eodem debitoribus contrahentibus. quamuis iure contraxerint & hypothecam acceperint, si modo prioris contractus, & obligationis conditio quatuordecim; existerit, l. potior in pr. vers. videamus, ff. qui pot. in pig. hab. Sed quod dicitur hic, emtionem huiusmodi reuocari non posse, sic accipiendum est, dummodo venditio rite facta sit, nepe secundum formam prescriptam in l. 2, & seq. Nec obstat quod in hac l. nihil eiusmodi adiicitur, satis enim intelligitur hoc ipso, quod definitio concepta est de venditione facta. Nam quod vitiose fit, factum non videtur, l. quoties ff. qui satisd. cog.

Ad L. II. Si deserta.

Si deserta praedia, ob cessationem collationum, vel reliqua tributorum, ex permissu praedictis ab his, quibus periculum exactionis tributorum imminet, distracta syncera fide iusto pretio solemniter comparasti: venditio ob solennes prestationes necessitate facta, conuelli non debet. Si autem venditio nulla auctoritate praedictis praecedente facta est: hac rata haberi iura non concedunt. Itaque, quod frustra gestum est, reuocari oportet: ita ut indemnitati tributorum omnibus modis consulatur. Quae omnia tractari conuenit praesente eo, quod emtorem existisse proponis.

S V M M A R I A.

- 1 Bona debitoris non tantum ob cessationem tributorum, sed etiam aliarum quarumlibet oblationum vendi possunt.
- 2 Collationes quid sint?
- 3 Collationes cur sic dictae?
- 4 Bona debitoris ob cessationem tributorum vendendi forma.
- 5 Bonorum venditiones debitorum qua praecedere debent?
- 6 Interpellatus non soluit, cessat ubique, aut quomodo, interpellatus sit, dum oportuno tempore.
- 7 Debitor tributorum intra quod tempus cessare debet, ut bona eius ob cessationem recte vendantur.
- 8 Cessare & moram facere eadem sunt?
- 9 Moram quis faciat?
- 10 Pupillo quod tribuitur, ad ceteras personas non pertinet.
- 11 in Venditione bonorum debitoris qua requirantur?
- 12 Exactores tributorum qui?
- 13 Vendere sub hasta quid?
- 14 Vendere syncere & bona fide, quid?
- 15 Collusio quid?
- 16 Venditio bonorum debitoris ob cessationem tributorum, ob quas causas reuocatur?
- 17 Venditio bonorum debitoris, ob cessationem tributorum reuocatur, si is vendat, cui vendendi potestas non est data.

Idem

Idem si vendendi potestatem habeat, cetera autem solemnitates in venditione omisse sint.

18 Venditio bonorum debitoris ob cessationem tributorum, utrum civili actione & ordinaria, an vero restitutione in integram reuocetur?

NON tantum ob cessationem tributorum bona debitoris vendi possunt, sed etiam ob cessationem aliarum quarumlibet collationum, ut hic nominantur collationes in prin. Sunt autem collationes omnes publicae pensiones, ob quas res debitoris vendi constat ex l. vlt. tit. seq. Dictae collationes, quod quae publicae praestantur, ea conferuntur a singulis. Cum autem collationis verbum a tributis & vectigalibus separatur, ceterae pensiones publicae intelliguntur, de quibus cognosci potest ex l. si pendentes, §. si quis cloacam, ff. de usufruct. & l. vlt. §. patrimoniorum in fin. de muner. & honor. Sed in iis omnibus venditionibus certa forma observatur, & ordo rei gerendae, quae forma praescribitur in hac l. & seq. Constat haec forma certis rebus, quarum aliae spectantur ante venditionem, aliae in ipsa venditione. Venditionem huiusmodi, praecedere debent haec tria, conuentio legitima, cessatio solutionis & permissus praedictis. Primum oportet debitorem conueniri & interpellari, idque non extra iudicium, sed per iudicem, l. 3. seq. In quo ius singulare constitutum pro debitoribus vectigalium, & publicarum prestationum. Nam in venditionibus priuatis, cum creditor pignus debitoris vendit, licet pignus distrahere statim cessante debitoribus. Cessat autem, qui interpellatus non soluit, ubique; aut quomodo, quod interpellatus sit, dum oportuae & tempore, l. si cessante, infra de dist. pig. l. mora ff. de usufruct. Quia imo licet creditor pignus distrahere, etiam non interpellato debitoribus, tantum scis est, si debitor ipse pecuniam creditori non offerat, l. si prius infra de distr. pig. Merito igitur, cum hic conuentio iudicialis exigitur in interpellando debitoribus, ius harum venditionum proprium esse dicimus: sed ita exigendum est, ut debitor conueniatur, si modo sit debitor & possessor, qui conueniri possit, l. 4. §. quoties ff. de dam. infect. Et ideo cum in hac l. 2. ageretur de praediis desertis, quorum nomine tributum debebatur, aut aliqua collatio, recte factum est, quod nulla talis conuentio debitoris exigitur. Non enim potuit exigi, ubi non esset, qui conueniretur. Sed tamen ut adiicitur in d. l. 4. §. quoties. Consultum est libellum mittere ad aedes veteris possessoris, aut ad praedia ipsa deserta, ut excitetur possessor ad sui defensionem. Secundo loco sequi debet solutionis cessatio, ut interpellatus iudicio debitoribus, tributa non soluat, l. 3. infra. Idque est, quod in l. 1. supra, & in hac l. initio dicitur res debitoris recte vendi, ob cessationem tributorum vel aliarum collationum. Quiritur intra quod tempus cessare debeat debitor tributorum, ut bona eius ob cessationem recte vendantur. Respondetur, Cum in iis legibus omnibus nihil amplius exigatur, quam solutionis cessatio, perspicuum est, simulatque cessauerit debitor, bona eius distrahere licere. At cessat, ut ante dixi, qui interpellatus non soluit. Nam cessare & moram facere eadem sunt, l. qui Roma, §. Seia, in fin. ff. de verb. obl. Is autem moram facit, qui interpellatus oportuno loco & tempore non soluit, l. mora ff. de usufruct. Eiusque rei certissimum argumentum est in l. Imperatores, ff. de

publ. ubi declaratur etiam, pupilli bona ob vectigal non solutum, statim in censuram cadere, tantumque pupillo remittitur poena commissi, si intra 30. dies soluat vectigal. Ergo multo magis incidunt in poenam cessationis statim ceteri, qui vectigal aut tributum non praestant, cum interpellati iudicio cessauerunt, nec poena haec illis remittitur. Nam quod illic tribuitur pupillo, id tribuitur personae. Proinde ad ceteras personas non pertinet, lege in omnibus causis id observatur, ff. de reg. iur. Tertio praecedere debet permissus praedictis, ut hic diserte traditur. Constat in l. seq. constituit, nihil interesse, utrum ad res huiusmodi vendendas praescribitur permissus praedictis, an permissus procuratoris Caesaris. In venditione ipsa, ad vim venditionis, de qua quiritur, quatuor desiderantur. Primum quiritur, ut sit venditor eorum bonorum idoneus, seu is, cui vendendi facultas est, l. 1. infra de fid. inst. lib. 10. tit. 3. Hi autem sunt duo. Primum procurator Caesaris, de quo est in d. l. 1. de fid. inst. lib. 10. Praeterea ii, quibus exactionis tributorum periculum imminet, ut hic scriptum est. Hi autem, quod uno verbo dicuntur exactores tributorum, l. si quos supra de resc. vend. Ii sunt qui ad exigenda tributa destinati sunt, l. 3. infra de conu. fis. debito. lib. 10. tit. 2. Secundum possessor ab iis ipsis venditoribus, ut res distraherentur hac l. 2. id est, sub hasta, ut aliis locis declaratur, l. 3. seq. l. 1. & l. 2. infra de fid. inst. lib. 10. tit. 3. Sub hasta autem valet sub auctione publica, seu i auctione publica. Nam Romani cum bona alicuius eius publice vendere volebant, ponebant hastam in foro, ubi esset praeco, quia inclinaret bona, & emtorum pretium oblatum. Forma illa mutata est, res mansit, ut hasta verbo intelligere debeamus publicum locum, ubi publice res ciuium vendantur, quae venditio dicitur auctio, qui illic res augenti, & quam plurimo licitanti addicuntur. Tertium quiritur, ut res vendantur syncera fide, l. 2. Hoc verbo continetur, ne quid ab exactoribus & venditoribus horum bonorum, fiat per collusionem aut in fraudem debitoris ut declaratur in l. edito, supra si aduo. fis. rest. post. Collusio testis cum sciente & colludente venditore, emtores minimum pretium offerent, & exactor non contradicit, sed licitantibus addicit bona in fraudem debitoris. Fit siue aliqua collusione, cum exactores seu venditores eorum bonorum non admittunt omnes licitantes, sed statim vni rem addicunt, aut cum admittunt licitantes omnes, sed addicunt ei, qui minus obtulerit, hoc fit non bona fide, et si iusto pretio res vendatur. Quartum exigitur, ut res distraherentur iusto pretio. Hac lege, & ob hanc causam iubentur exactores diligenter considerare pretium rei, & qualitate rei, & quantitatem fructuum, quod pluribus comprehensum est in l. si quos supra de resc. vend. Atque haec sola in venditione exiguntur & spectantur, cum venduntur res debitoris maioris 25. annis, quod si minore cessante bona eius distraherentur. Quintum exigitur in l. 3. sequi. ut venditioni harum rerum ad sint legitima persona, id est, aut tutor pupilli, aut curator adolescentis. Atque haec forma est & hic ordo, quam diximus in huiusmodi venditionibus obseruari debere, ut venditio rata sit, nec reuocetur, & eo spectat etiam, si quid contra factum erit, intelligamus reuocari quod gestum est, ut declaratur in extremo huius l. 2. Exempli gratia, si au-

16 Auctoritas præsidis non tantecefferit, reuocatur, ut hic de auctoritate præsidis comprehensum est, sed non minus id iuris est, si omnia sit solemnitas subhastationis, l. 2. in fin. inf. de fid. instr. lib. 10. Idem est, si res venditæ sint mala fide, aut iniusto pretio, d. l. 2. inf. de fid. instr. Et generaliter si quod præmissum est ex eo ordine quem diximus, ut generaliter definitur in l. 1. inf. de fid. instr. lib. 10. Hic de vi huius reuocationis videndum est, ac primum, utrum, cum aduersus superiora commissam est, venditio ipso iure nulla sit, an vero valeat, sed rescindatur? Distinguentium est, si ob cessationem tributorum, is vendidit bona, cui vendendi potestas non fuit, quantumvis cetera solemnitates interuenerunt: tñ nulla venditio est, arg. in l. 2. inf. si de vend. pig. agatur. Et merito. Nemo enim plus iuris in emtorem transferre potuit, quam ipse habet, l. plus de R. I. Quod si is venditor fuit, qui ius vendendi habuit, etiam si cetera omnia sint in venditione: tamen venditio valebit, sed reuocatur, ut hic scriptum est & in l. edict. sup. si adu. fiscum. Et alibi dicitur venditio rescindi, l. 1. & 2. inf. de fid. instr. lib. 10.

17 Sed utrum reuocatur & rescinditur venditio civilis aliqua actione & ordinaria, an vero restitutione in integrum. Resp. Diligenter notandum est, tantum hic competere domino restitutionem in integrum aduersus superiora venditionem, ut intelligamus hanc restitutionem illi competere intra 4. tñ años, quibus exactis excludit, l. ult. sup. de temp. in integ. rest. In hac autem causa tantum competere extraordinarium auxilium seu restitutionem in integrum hæc argumenta sunt. Primum quod in hac specie dicitur debitor restitutus esse præsidis sententia in l. fundus ff. de ref. vend. quo verbo significatur, restitutus esse in integrum. Deinde in venditionibus etiam priuatis, si creditor res sibi pignori obligatas, etiam quæ sunt minoris, vendiderit, quamuis dolo malo, id est, mala fide, non iusto pretio, tamen placet debitorẽ ipsum non posse rem suam repetere ab emtore fraudis particeps, nisi restitutione in integrum impetrata, l. 2. inf. de præd. min. Si non aliter licet debitori restitui aduersus emtorem seu creditorem priuatum, multo minus licebit restitui aduersus fiscum. Accedit ad hæc, quod rescissio in proposito, quæ tribuitur in l. edict. sup. si adu. fisc. tribuitur ea lege, quæ relata est sub tit. de rest. in integ. Est. n. tit. si aduersus fiscum in integ. rest. postuletur. Hæc causa & in integrum restitutio agitur apud procuratorem Cæsaris, seu rationalem, l. 1. qua de fid. instr. lib. 10. Et hoc, quia causa fiscalis est. Ad fiscum autem pertinentes causæ, ad cognitionem procuratoris principis pertinent, l. ad fiscum sup. ubi causa fiscal. Non obstat, quod in l. fundus ff. de ref. vend. proponitur, ex simili causa res acta esse apud prælidem provincie, & ab eo restituta. Nam obseruandum est, illic proponi fundum ob vectigal Reip. non solutum, ubi Reip. accipere debemus ciuitatis, non autem fisci. Hæc in integrum restitutio postulat aduersus emtorem, & aduersus ceteros possessores, qui ab emtore eam habent. Ob hæc eam exigit in hac lege, ut res reuocetur præsentem emtore, qui a fisco emit. Ethoc in omnibus restitutionibus in integ. obseruatur, ut impetrentur præsentibus aduersariis, aut si per contumaciam absint, l. in causa 1. §. 1. ff. de minor. hac restituitur atque hoc iudicio fundus restitui debet domino una cum fructibus, qui ab emtore mala fide percepti sunt, aut percipi potuerunt, l. 1.